
 

- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL'ADUNANZA XLII 

 

18 maggio 2010 
 

 Presidenza:  Sergio BISACCA 

   Giancarlo VACCA CAVALOT 

 

 Il giorno 18 del mese di maggio duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 

205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 

Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 

CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 

restante parte, del Vice Segretario Generale, Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 14 maggio 2010 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 

Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 

- Ivano CORAL -  Giovanni CORDA - Antonio Marco D’ACRI - Erika FAIENZA - Davide 

FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo 

GIACOMETTO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI -  Michele MAMMOLITO - Gerardo 

MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - Umberto 

PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Renzo RABELLINO - Caterina 

ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - 

Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Roberto CERMIGNANI - Vilmo 

CHIAROTTO - Loredana DEVIETTI GOGGIA - Salvatore IPPOLITO - Bruno MATOLA . 

Domenico PINO . Claudia PORCHIETTO . Daniela RUFFINO - Roberto TENTONI. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 

Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Ugo PERONE - Mariagiuseppina 

PUGLISI - Roberto RONCO - Alessandra SARTORIO - Ida VANA. 

 

E’ assente l’Assessore Piergiorgio BERTONE. 

 

Commissione di scrutinio: Antonio Marco D’ACRI - Umberto PERNA - Pasquale 

VALENTE. 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: “Fondazione Camillo Cavour”. Adesione della Provincia quale Socio 

Fondatore e approvazione Statuto. 

 

N. Protocollo: 18085/2010 

 



ADUNANZA DEL 18 MAGGIO 2010                                                                                          VERBALE  XLII 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dal Presidente della 

Provincia, a nome della Giunta (4/5/2010), del cui oggetto viene data lettura, a norma dell'art. 19, 

comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale ed il cui testo è sottoriportato: 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che: 

- nel 1955, con atto 18/04/1955 Rep. n. 87846 Rac. n. 3505, si é costituita la "Fondazione 

Camillo Cavour”;  

- tale fondazione senza fine di lucro, di carattere culturale e apartitica, promuove iniziative volte 

a promuovere gli studi cavouriani, le iniziative rivolte ad approfondire la conoscenza dell’opera 

del Conte Camillo Benso di Cavour e dei suoi insegnamenti, e a valorizzare il castello già dei 

Benso, sito in Santena ; 

 

 Rilevato che 

- la Provincia di Torino ha organizzato, con la Fondazione, e ospitato il 29/01/2010 a Palazzo 

Dal Pozzo della Cisterna (sede storica dell’Ente) l’allestimento della mostra “Camillo Benso di 

Cavour e il suo tempo” e promosso e sostenuto la sua diffusione su tutto il territorio provinciale 

nell’anno 2010; 

 

Considerato che  

la “Fondazione Camillo Cavour” nell’Assemblea dei Soci del 30/04/2010,  ha nominato la  

Provincia  di  Torino  quale  Socio  Fondatore  ai  sensi dell’ art. 3  del proprio Statuto il quale 

testualmente recita: 

- art. 3 - 1°  comma: “Assumono la qualifica di Soci Fondatori, la Città di Torino che ha 

conferito alla Fondazione i beni oggetto della donazione, e tutti i soggetti, pubblici e privati che, 

al momento dell’atto costitutivo o della successiva adesione, hanno conferito beni o servizi di 

rilevante entità (omissis)”. 

Tale Fondazione, come si evince dallo Statuto, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, cui é allegato sotto la lettera A), svolge principalmente le seguenti 

attività: 

- la fruizione pubblica del Castello di Santena, ivi compreso il parco, in tutte le sue funzioni; 

- l’organizzazione, nell’ambito delle finalità della Fondazione, del Museo Cavouriano, di 

mostre, eventi culturali e convegni, nonché di studi, ricerche, pubblicazioni, iniziative, attività 

didattiche o divulgative, anche in collaborazione con enti ed istituzioni nazionali ed 

internazionali; 

 

Dato atto che l’adesione quale Socio Fondatore non comporterà oneri finanziari per la Provincia 

di Torino;  

 

Considerato che 

- l’indubbio interesse provinciale alle iniziative realizzate dalla “Fondazione Camillo Cavour”; 

 

Visti: 

- l'atto costitutivo della Fondazione in questione approvato con atto pubblico n. 87846 di Rep.; 

- lo Statuto della medesima Fondazione allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, altresì, di approvare lo Statuto della Fondazione in discorso nel testo allegato alla 

presente deliberazione sotto la lett. A) quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



ADUNANZA DEL 18 MAGGIO 2010                                                                                          VERBALE  XLII 

- 3 - 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, quale Socio Fondatore alla  “Fondazione 

Camillo Cavour”; 

 

2) Di approvare lo Statuto della Fondazione sopra citata, nel testo allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3)  Di autorizzare il Presidente della Provincia, o suo delegato, a rappresentare la Provincia 

nell'ambito degli organi della Fondazione dal momento dell'adesione, nelle more 

dell'espletamento delle procedure per addivenire alle nomine in attuazione della relativa 

deliberazione di indirizzi approvata dal Consiglio Provinciale in data 13/10/2009, n. 38675/2009; 

 

4) Di dare atto che l’adesione non comporta oneri economici per la Provincia di Torino. 

 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 

(Seguono: 

• l’illustrazione dell’Assessore Perone; 
• gli interventi dei Consiglieri Rabellino, Loiaconi, Fregolent e Borgarello; 
• l’intervento del Presidente del Consiglio; 
• le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D’Acri e Loiaconi; 
• l’intervento del Presidente del Consiglio; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 

riportati) 

 

Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato. 

 

OGGETTO: “Fondazione Camillo Cavour”. Adesione della Provincia quale Socio 

Fondatore e approvazione Statuto. 

 

N. Protocollo: 18085/2010 

 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 36 

Votanti = 36 

 

Favorevoli  35 

 

(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Coral - 

Corda - D’Acri - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - Loiaconi 



ADUNANZA DEL 18 MAGGIO 2010                                                                                          VERBALE  XLII 

- 4 - 

- Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - Petrarulo - 

Pianasso - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 

 

Contrari  1 

 

(Rabellino) 

 

La deliberazione risulta approvata. 

 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 

approvata. 

  

Presenti = 36 

Votanti = 36 

 

Favorevoli  35 

 

(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Coral - 

Corda - D’Acri - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - Loiaconi 

- Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - Petrarulo - 

Pianasso - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 

 

Contrari  1 

 

(Rabellino) 

 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 

 

 

 (Omissis) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il  Segretario Generale 

F.to B. Buscaino 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XLII del 18 maggio 2010. 

 

 

(L’ALLEGATO A, PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE, E’ 

DEPOSITATO AGLI ATTI). 


